
quarta-feira, 14 de OutuBrO de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

RESOLVE:

Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diárias, a servidora Terezinha Oliveira Serrano, Auxiliar 
Operacional, mat. 57218091/1, referente a seu deslocamento 
aos municípios de São Domingos do Araguaia, Nova Ipixuna e 
Rondon do Pará, nos dias  14, 15 e 16/10/2009, com objetivo de 
fazer levantamento físico para subsidiar os projetos do PTP.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSE DE ANDRADE RAIOL

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34457

AVISO DE AlTERAçãO DE EDITAl DE lICITAçãO

CONCORRÊNCIA Nº 011/2009

VISITA TéCNICA- AlTERAçãO DE DATA

Considerando a otimização dos recursos desta SEDURB e 
supremacia de interesse publico, a visita técnica da concorrência 
nº 11/2009, do Município de Capanema marcada anteriormente 
para o dia 20.10.09, será alterada para a:

DATA:19.10.09.  

Todas as demais cláusulas e condições permanecem inalteradas

COMISSãO ESPECIAl DE lICITAçãO

PORTARIA Nº. 1147/2009

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34458

PORTARIA Nº. 1147/2009, DE 13 DE OUTUBRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.

RESOLVE:

Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, 
Motorista, mat. 57196031/1, referente a seu deslocamento ao 
município de Abaetetuba, no dia 13/10/2009, com objetivo de 
conduzir o técnico desta DIP Roberto Corrêa, que irá fazer visita 
técnica à obra do PAC, no referido município.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSE DE ANDRADE RAIOL

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARIA Nº 1153/2009

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34414

PORTARIA Nº 1153/2009, DE 13 DE OUTUBRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, a servidora ODÁLIA FIGUEIREDO LEAL, Assessor II, 
matrícula: 57188253/1, referente a seu deslocamento ao 
Município de Santa Bárbara do Pará, no dia 14/09/2009, com 
o objetivo de participar da reunião do PGIR’S (Projeto de 
Gerenciamento Integrado de Resíduos Sólidos), referente a 
assistência técnica ao projeto de coleta seletiva do município.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 1149/2009

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34464

PORTARIA Nº. 1149/2009, DE 13 DE OUTUBRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.

RESOLVE:

Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias, ao servidor João Batista Xavier Ferreira Neto, Téc. 
em Gestão de Infra – Estrutura - Arquitetura , mat. 57205950/1, 
referente a seu deslocamento aos municípios de São Domingos 
do Araguaia, Nova Ipixuna e Rondon do Pará, nos dias  14, 15 
e 16/10/2009, com objetivo de fazer levantamento físico para 
subsidiar os projetos do PTP.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSE DE ANDRADE RAIOL

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARIA Nº 1156/2009

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34575

PORTARIA Nº. 1156/2009, DE 13 DE OUTUBRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;

Considerando a solicitação do memorando Nº. 1258/2009, 
datado de 07/10/2009 – DIP,

Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 

RESOLVE:

I - DESIGNAR o servidor, JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, 
Gerente, matrícula 5823129/2, para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato nº. 027/2008, celebrado entre esta Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e a EMPRESA 
ART ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, referente a execução de 
obra de micro-sistema de abastecimento de água tratada, no 
Município de Aurora do Pará. 

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSE DE ANDRADE RAIOL

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 1145/2009

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34365

PORTARIA Nº 1145/2009, DE 13 DE OUTUBRO DE 2009

Servidor: João da Silva Martins Filho 

Matrícula: 5823129/2   

Cargo: Gerente

Objeto: Suprimento de Fundo   

Valor: R$ 200,00 (duzentos reais)

Dotação Orçamentária: 17.512.1227.1923 – Implantação, 
Ampliação e Melhoria do Sistema de Abastecimento de Água.

Fonte: 0101

Natureza de Despesa: 339033  

Período para aplicação: 15 (quinze) dias a contar da emissão da 
OBP e 05 (cinco) dias para prestação de contas após aplicação.

JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício

PORTARIA Nº 1154/2009

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34569

PORTARIA Nº 1154/2009, DE 13 DE OUTUBRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor EDUIRBE CASTRO DE ARAÚJO, Assessor 
Especial, matrícula: 55588963/1, referente a seu deslocamento 
ao Município de Santa Bárbara do Pará, no dia 14/10/2009, com 
o objetivo de prestar assessoramento técnico no atendimento a 
demandas desta Secretaria.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 1155/2009

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34571

PORTARIA Nº 1155/2009, DE 13 DE OUTUBRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor JOÃO NEPOMUCENO DE FARIA PEREIRA, técnico 
em Gestão de Infra-estrutura, matrícula: 57196487/2, referente 
a seu deslocamento ao Município de Santa Bárbara do Pará, 
no dia 14/10/2009, com o objetivo de prestar assessoramento 
técnico no atendimento a demandas desta Secretaria.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 1151/2009

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34471

PORTARIA Nº. 1151/2009, DE 13 DE OUTUBRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.

RESOLVE:

Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas 
e meia) diárias, ao servidor Raimundo Nonato Ferreira Janaú, 
Motorista, Mat. 3205215/1, referente a seu deslocamento ao 
município de Abel Figueiredo, no período de 21 a 23/10/2009, 
com objetivo de conduzir o veículo desta SEDURB para o técnico 
desta DIP Antônio Ricardo Mussi, que irá fazer visita técnica à 
obra do PAC, no referido município .

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSE DE ANDRADE RAIOL

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARIA Nº. 1150/2009

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34468

PORTARIA Nº. 1150/2009, DE 13 DE OUTUBRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.

RESOLVE:

Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diárias, ao servidor Raimundo Nonato Ferreira Janaú, 
Motorista, Mat. 3205215/1, referente a seu deslocamento 
ao município de Nova Esperança do Piriá, no período de 19 a 
20/10/2009, com objetivo de conduzir o veículo desta SEDURB 
para o técnico desta DIP Antônio Ricardo Mussi, que irá fazer 
visita técnica à obra do PAC, no referido município .

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSE DE ANDRADE RAIOL

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34672

ERRATA DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 030/2009

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e a Empresa CNH LATIN AMERICA LTDA.

Onde se lê: Valor: R$ 5.829.900,00.

Leia-se: Valor: R$ 5.775.000,00.

Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

PORTARIA DE DIARIA

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34385

PORTARIA N° 847/2009

Nome: Marcela Thaís Galvão Rodrigues

Cargo: Técnica de Infra-Estrutura

Período: 21 a 24/10/2009

Destino: Santarém/Oriximiná/Juruti/Pa

Objetivo: Realizar fiscalização para a elaboração do 1º Boletim 
de Medição das obras da construção da casas familiares rurais 
de Oriximiná e Juruti/Pa

Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34390

PORTARIA N° 0129/2009

Nome: Marcela Thaís Galvão Rodrigues

Cargo: Técnica de Infra-estrutura

Objetivo: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento para 
atender as necessidades de locomoção durante viagem aos 
municípios de Oriximiná e Juruti/Pa

Elemento: 3390-33 – 300,00

Valor: R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS)


